
  

 

MCAK og GUCDA er brancheorganisationer, der tilsam-
men repræsenterer 4,5 millioner Kenyanere og Ghane-
sere, som har handel med brugt tøj som en del af deres 
levevej. Organisationerne blev dannet for at varetage 
tøjhandlernes interesser og for at fremme og udvikle 
handlen med brugt tøj i landene. Sektoren har udviklet 
sig til en stor socioøkonomisk kapacitet, der bidrager 
med mange millioner dollars i skatteindtægter til de na-
tionale økonomier.  

Løfter mennesker ud af fattigdom 
Fra Teresia hørte vi blandt andet, at mere end 20 millio-

ner kenyanere er økonomisk afhængige af handel med 
brugt tøj og sko. For mange individer betyder handlen, 
at de har råd til en værdig livsførelse, kan betale for at 
sende deres børn i skole og meget andet. Sektoren bi-
drager årligt med ca. 100 millioner USD i skatteindtæg-
ter i Kenya. Teresia, der har arbejdet med salg af gen-
brugstøj i flere årtier, understreger, at erhvervet er ble-
vet meget professionaliseret, og at man som sælger 
specialiserer sig i specifikke tøj-typer. Det samme gæl-
der ifølge Marlvin for importører i Ghana som ham selv, 
der ofte har faste samarbejdspartnere, i form af sorte-
ringscentraler i Europa, UK eller Asien, som de har lø-
bende dialog med. Handlen med tøjet sikrer, at   

 

Handel med genbrugstøj fra  
et Afrikansk perspektiv  

mennesker over store dele af Afrika har adgang til tøj af 
god kvalitet til en overkommelig pris. Hvis handlen ikke 
eksisterede, ville mere end 24 millioner kenyanere, 
hvoraf de fleste lever under fattigdomsgrænsen, være 
nødsaget til at købe billig fast fashion tøj af dårlig kvali-
tet. 

Når Teresia og Marlvin rejser 
den lange vej, ikke bare til 
Danmark, men også til andre 
europæiske lande, er det 
fordi de er bekymrede. Eks- 
port af tøj fra EU til Afrika, 
får politisk opmærksomhed i 
EU, og der lægges op til en 
skærpelse af reglerne på om-
rådet. Det bringer livsgrund-
laget for Marlvin, Teresia og 
deres kolleger i fare. 

Derfor opfordrede de to til, at 
man i højere grad involverer 
de lande som modtager tøjet, 
så de politiske beslutningsta-
gere forstår, hvad der er på 
spil for dem. ”Hvis man for-
byder eksport af brugt tøj fra 
Europa, svigter man blot 
Afrika endnu en gang,” lød 
det blandt andet fra Teresia.  

UFF-Humana har haft besøg af Teresia Wairimu Njenga, forperson for Mitumba Consortium Association of Kenya (MCAK) og Marlvin  
Owusu fra Ghana Used Clothing Dealers Association (GUCDA). De kom for at fortælle om import og salg af genbrugstøj i hhv. Kenya og Ghana. 

Marlvin talte foran ca. 40 
interesserede gæster. 
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Hvad er forskellen mellem tøj 
til genbrug og tekstilaffald? 

LOOP-Forum 2024  

For andet år i træk var UFF-Humana udstiller på den 
store cirkulære messe LOOP-Forum i København. Mes-
sen er tiltænkt professionelle indenfor genbrug og gen-
anvendelsesbranchen. Vi oplevede en stor interesse for 
vores stand og vores medbragte materiale. Leder Else 
Hanne Henriksen holdt et 5 minutters pitch på en af 
messens scener om UFF-Humanas historie, og forskellen 
mellem tøj til genbrug og tekstilaffald. 

På besøg i Zimbabwe  

 
I starten af maj besøgte UFF-Humanas leder, Else Han-
ne Henriksen, Zimbabwe. Her fik hun mulighed for at 
aflægge visit hos nogle af de projekter, som støttes af 
donationer fra UFF-Humanas aktiviteter i Danmark. 

Glade børn på Ponesai Vanhu Børnehjemmet  
På børnehjemmet Ponesai Vanhu bor 55 børn i alderen 
fra 3 år til 18 år. Børnene er med til at dyrke deres egne 
grøntsager, og har både høns og kaniner, som de stolt 
viste frem. Når børnene ikke går i skole, er de med til at 
passe på deres hjem, men der er også tid til at tegne og 
lege. Derfor havde Else Hanne også medbragt farvebly-
anter til børnene. Det kom der mange gode værker ud 
af.  
 
Bevilling fra CISU’s civilsamfundspulje til klima-
tilpasningsprojekt i Makoni, Zimbabwe 
Gennem klimatilpasningsprojektet søsættes 
en række tiltag, som skal hjælpe små land-
mænd med at omlægge deres grøntsagsha-
ver til at være mere modstandsdygtige over-
for nuværende og fremtidige klimaforandrin-
ger. Et af tiltagene er installation af vandtan-
ke og solpaneler, som sikrer en pålidelig og 
bæredygtig forsyning af rindende vand i det 
ustabile klima, som er hårdt ramt af tørke. 
Projektets 200 deltagere er inddelt i klubber 
med 50 personer i hver. Deltagerne får et 
stykke land til deling, hvor de dyrker forskelli-
ge grøntsager. De modtager undervisning i 
forskellige dyrkningsmetoder, biavl og økono-
misk forståelse,  

 
så de er bedre rustet til at øge deres indkomst og skabe 
bæredygtige økonomier for sig selv. Grupperne har for 
mange udviklet sig til mere end et arbejdsfællesskab. 
Størstedelen af projektets deltagere er kvinder, og de er 
gode til at støtte hinanden. 
 
”Det var fantastisk at møde medlemmerne i to af de fire 
grøntsagshave-klubber og opleve deres store engage-
ment. Produktionen af mad betyder, at de kan brødføde 
deres familier med tre måltider om dagen i stedet for ét 
dagligt måltid, som før. Ved salg af den ekstra produkti-
on har det også været muligt for familierne at sende 
deres børn i skole. Jeg talte med deltagerne om, at det 
er vigtigt, at de lærer at producere mere end til sig selv, 
da der er lavet aftaler med to supermarkeder, som vil 
aftage grøntsagerne,” fortæller Else Hanne.   

Else Hanne, Humma og Hanin i vores stand på LOOP-Forum. 

Else Hanne mødte Sekai Chenzi fra  
Chirunga Garden, som pryder forsiden 
af vores forrige nyhedsbrev. 

Børn fra Ponesai Vanhu Børnehjem, i 
gang med at tegne. 

Der er godt gang i indsamlingen af den nyeste affalds-
fraktion tekstilaffald, som supplerer den eksisterende 
tøjindsamling. Hos UFF-Humana håndterer vi begge 
strømme - men hvad er forskellen mellem de to fraktio-
ner? 

Genbrugeligt tøj, er fuldt funkti-
onelt tøj der kan bruges igen til sit 
oprindelige formål, f.eks. en skjor-
te, der bruges igen til det formål, 
som den er produceret til, nemlig 
som skjorte. Tøj til genbrug ind-
samles af velgørende organisatio-
ner som UFF-Humana, samt andre 
private aktører. 
 
Tekstilaffald indsamles af kom-
munerne, med henblik på genan-
vendelse. Genanvendelige tekstiler 
bliver til klude eller råmateriale i 
genanvendelsesindustrien, f.eks. til 
fremstilling af tøj eller andre teks-
tilprodukter. Tekstilaffald må gerne 
være slidt, hullet eller plettet, men 
skal være rent og tørt.  

Tekstilaffald, der ikke kan genanvendes bortskaffes, ofte 
vha. forbrænding. 
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Fremskridt i Namibia og 
Guinea-Bissau  

Vores samarbejdspartnere DAPP Namibia og ADPP Gui-
nea-Bissau har offentliggjort hver deres Progress Report 
for 2023, hvor de gør status over de fremskridt, som 
deres projekter i de to lande har bidraget til. Det er op-
muntrende læsning; Rapporten fra Namibia beretter 
blandt andet om væsentlige fremskridt i kampen mod 
sygdomme som HIV, AIDS og Malaria.  

I ADPP Guinea-Bissau’s rapport, står det blandt andet 
beskrevet, at de med deres ”Farmers’ Club” koncept er 
nået ud til 17.290 personer. Disse mennesker får heri-
gennem mulighed for at brødføde dem selv og deres 
familier, samtidig med at overskydende afgrøder kan 
sælges.  Rapporterne kan findes på de to organisatio-
ners hjemmesider (dapp-namibia.org og adpp-gb.org). 

 

Carl vil skabe tøj til fremtiden 

Henover de seneste måneder, har vi haft besøg af Carl 
Berg, som er i gang med en ingeniøruddannelse i bære-
dygtigt design. Hans bachelorprojekt har den nye af-
faldsfraktion, tekstilaffald, som sit omdrejningspunkt. 
Carl interesserer sig for de typer tekstil, der endnu ikke 
er interesse for i genanvendelsesindustrien. Affaldsfrak-
tionen er oprettet med netop genanvendelse i tankerne, 
men det er langt fra alt hvad der kommer ind via denne 
strøm, der ender med at blive genanvendt. 

Med materialer, som ellers ville være sendt til forbræn-
ding, arbejder Carl med at skabe en mere bæredygtig 
og personlig form for beklædning.  

"Det er relationen til tøjet, ikke materialet, som vi for-
bruger," fortæller Carl, der opfordrer alle til at tænke 
over, hvorfor behovet for at købe nyt tøj opstår, selvom 
tøjet i dit skab endnu ikke er slidt op? Trøjen som Carl 
bærer på billederne er sammensat af sokker. Vi har nydt 
at sparre med Carl og høre hans input og tanker om-
kring en mere cirkulær fremtid for tekstilbranchen. Du 
kan se flere af Carls kreationer på hans instagramprofil: 
@HVIDTSKRALD.  Folkemødet på Bornholm 

Igen i år drog repræsentanter fra UFF-Humana mod 
Bornholm, hvor folkemødet traditionen tro blev afholdt. 
Vi havde gennem organisationen CISU, Civilsamfund i 
Udvikling, mulighed for at afvikle en times program på 
den hyggelige kutter M/S Anton. I år havde vi også en 
repræsentant med fra vores butikker. Vi talte med de 
besøgende om forskellen mellem genbrug og genanven-
delse, og om tøjets vej fra indsamlingscontainer til ud-
viklingsarbejde. Derudover medbragte vi også vores 
Miljørapport m.m. 

Carl giver en hånd med til forsorteringen af tekstilaffaldet. 

UFF-Humana på LinkedIn  

UFF-Humana er nu at finde på LinkedIn. Vi håber heri-
gennem at kunne udvide organisationens netværk, samt 
dele ud af vores ekspertise og erfaringer med tøjindsam-
ling, samt miljø- og udviklingsarbejde. Vores intention er 
at bruge platformen til at beskrive vores miljøarbejde, 
men også at fremhæve vores deltagelse i relevante 
events, såvel som at reklamere for de arrangementer vi 
selv afholder. Gå gerne ind og følg os. Informationsmedarbejder Katrine fortæller om vores arbejde. 

Forsiderne på de to Progress-rapporter. 

De overskydende tekstiler inspiceres.  



  

 

UFF-Humana Second Hand  

I de to UFF Humana Second Hand butikker på Vester-
bro og Nørrebro, er sommersalget i fuld gang, og butik-
kerne fyldes dagligt op med nye varer. I den ene butik 
på Vesterbrogade 50 kunne vi i maj måned fejre 2-års 
fødselsdag. Det blev markeret med tilbud i butikken.  

Anne Marie ved kassen i butikken på Vesterbrogade 50. 

Ulandshjælp fra Folk til Folk – Humana People to People 

Sandvadsvej 1, DK-4600 Køge 

Telefon: 23344298/23656730         

E-mail: info@uff.dk 

Læs mere om vores arbejde på: www.uff.dk 

Børnene er meget glade for deres nye sengetøj. 

Støt vores fundraising 

Der er travlt i vores systue, hvor der bliver produceret 
tasker, indkøbsnet, toilettasker og bæltetasker på livet 
løs. Alle produkter er lavet af materialer, som er fundet i 
vores indsamling. Det er altid muligt at erhverve sig ta-
skerne i vores to UFF Humana Second Hand butikker i 
på Vesterbrogade 50 og Nørrebrogade 34 i København 
mod en donation. Men, hvis du ikke kommer forbi der, 
kan du også sende en mail til info@uff.dk og bestille en 
taske ved at donere via mobilepay og herefter kan du få 
tasken tilsendt. Alle produkterne fra systuen er en del af 
en fundraising kampagne, hvor pengene fra salget går 
ubeskåret til Ponesai Vanhu Børnehjemmet i Zimbabwe. 
Sidste år løb donationerne via systuen op i 12.000 kr., 
som blev brugt på at købe nye dyner og puder til børne-
ne.  

Gaver 

Vi modtager med stor tak penge, godt genbrugstøj, sko, 
cykler, symaskiner m.v.  

Pengegaver indsættes på vores indsamlingskonto reg.nr. 
8401, kontonr. 0001295221 i Merkur Andelskasse, eller 
mobilepay nr. 234357.  

Har du ting eller tøj, som du gerne vil donere, så send 
en mail til elsehanne@uff.dk eller ring til 23 34 42 98.  

Husk at dine donationer er skattefri, og husk at skrive 
dit navn på indbetalingen.   

 

Farverige net fra systuen pynter i Vesterbro butikken. 

mailto:info@uff.dk

